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G.JYKATA KUSHTETUESE 


YCTABHHCYlI. 


CONSTITUTIONAL COURT 


Prishtine, me 18 prill 2012 
Nr. ref.: RKtso /11 

AKTVENDIM PER P APRANUESHMERI 

ne 

Rastin Nr. KI 77/11 

Parashtruesi 

Mustafa Mazreku 


Vleresimi i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates Supreme te Kosoves 

Rev.nr.330/2008, te dates 06.01.2011 


GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvEs 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Kadri Kryeziu, Zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Ivan Cukalovic, gjyqtar 
Gjylieta Mushkolaj, gjyqtare dhe 
Iliriana Islami, gjyqtare 

Parashtruesi i kerkeses 

1. 	 Parashtrues i kerkeses eshte z. Mustafa Mazreku nga Mamusha, me banim ne Prizren, 
rruga 'Selver Ma9kaj" nr. 8, te cilin e perfaqeson avokati Masar Pirana, nga Prizreni. 
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3. 

4. 

7. 

Vendimi i kontestuar 

2. 	 Vendimi i kontestuar i autoritetit publik, me te cilin pretendohet se jane bere shkeljet e 
te drejtave te garantuara me Kushtetute, eshte Aktgjykimi i Gjykates Supreme te 
Kosoves Rev.nr.330/2008, i dates 06.01.2011. 

Objekti i "eshtjes 

Geshtje baze e len des se parashtruar ne Gjykaten Kushtetuese te Republikes se 
Kosoves, me 8 qershor 2011, eshte vleresimi i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te 
Gjykates Supreme te Kosoves Rev.nr.330/2008, te dates 6 janar 2011, te cilin 
parashtruesi i kerkeses, sipas pohimit personal, e ka pranuar me 22.02 .2011. 

Baza juridike 

Neni 113.7 i Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta), 
neni 47 i Ligjit Nr. 03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, i 15 
janarit 2009 (ne tekstin e metejme: Ligji) dhe rregulli 56.2 i Rregullores se punes se 
Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja). 

Procedura ne Gjykate 

5. 	 Me 08.06.2011, Gjykata Kushtuese pranoi kerkesen e z. Mustafa Mazreku dhe e 
regjistroi ate me Nr. KI 77/11. 

6. 	 Me 17 gusht, me vendimin GJ.R 77/11, Kryetari i Gjykates caktoi gjyqtaren dr. Iliriana 
Islami si Gjyqtare raportuese. 

Te njejten dite, Kryetrari i Gjykates caktoi Kolegjin shqyrtues ne perberje nga Robert 
Carolan (kryesues) dhe gjyqtaret Almiro Rodrigues e Prof. dr Enver Hasani, anetare te 
kolegjit. 

8. 	 Gjykata Kushtetuese kishte njoftuar Gjykaten Supreme te Kosoves, si dhe 
parashtruesin e kerkeses, per regjistrimin e lendes me 24 qershor 2011, por ne afatin 
ligjor nuk ishte marre asnje koment nga asnjera pale. 

Permbledhje e fakteve 

9. 	 Me 1 tetor 1987, z. Mustafa Mazreku ka themeluar marredhenie pune per kohe te 
pacaktuar ne Shkollen fillore "Fadil Hisari"ne Prizren ne vendin e punes Arketar, dhe 
kete ne baze te Aktvendimit per "Bashkimin e mjeteve dhe punes" nr. 256, te dates 01 
tetor 1987, dhe ne kete vend pune kishte punuar panderprere deri pas lufte dhe me 
themelimin e Administrates Nderkombetare te Kombeve te Bashkuara ne Kosove 
(UMNIK). 

10. 	 Me 7 gusht 2000, UNMIK-u kishte nxjerre "Direktivat e Departamentit te Arsimit 
dhe Shkences"-Kontratat e punesimit per periudhen 1/9/00 deri me 31.12.00, dhe 
kishte caktuar kushtet nen te cilat punetoret arsimore mund te marrin kontratat e 
punesimit, kushtet per kontrata te perkohshme per mesuesit, si dhe kushtet per pagese 
te atyre qe do te punojne por nuk do te kene kontrata punesimi per periudhen kohore 
te cekur ne kete direktive. 
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13. 

11. 	 Sipas pohimit te z. Mustafa Mazreku, ne perputhje me kete direktive atij nuk i eshte 
dhene kontrata e punes, edhe pse sipas listes se pagave ai ka marre avancen ne te holla 
ne shumen prej 450 DEM per muajt IX, X, dhe XI te vitit 2000. 

12. 	 Gjithashtu sipas pohimit te tij, ai pos qe nuk kishte marre kontraten e punes nuk 
kishte marre as 800 DEM shperblim per ata qe kishin mbetur pa kontrata pune dhe te 
papunesuar. Nderkohe, kur te gjithe te punesuarit e kesaj shkolle me kontrata pune 
kishin marre diferencen e pages per muajt shtator, tetor, nentor dhe dhjetor 2000, ai 
nuk e kishte marre kete diference e as pagen e plote per muajin dhjetor 2000. 
Megjithate, z. Mazreku ka vazhduar te shkoje vazhdimisht ne pune edhe pse pa 
kontrate pune dhe pa te ardhura personale. 

Me 29janar 2002, duke pare se situata ne te ciIen gjendej nuk zgjidhej, z Mustafe 
Mazreku ka parashtruar padi ne Gjykaten Komunale ne Prizren duke kerkuar zgjidhjen 
e kontestit te punes. 

14. 	 Me 8 maj 2007, Gjykata Komunale ne Prizren ka nxjerr Aktgjykimin C. nr. 112/06, me 
te cilin aprovon si te bazuar padine e paditesit, z. M ustafe Mazreku, dhe obligon 
Komunen e Prizrenit - Drejtoratin per Arsim dhe Shkence qe paditesin ta ktheje ne 
vendin e punes Arketar ne Shkollen fillore "Fadil Hisari" me te gjitha te drejtat qe i ka 
pasur deri me 1 tetor 2001. 

15. 	 Me 2 qershor 2008, duke vendosur sipas ankeses se Komunes se Prizrenit-Drejtoratit 
Komunal, Gjykata e Qarkut ne Prizren, me Aktgjykimin AC.nr.296/2007, ka refuzuar si 
te pabazuar kete ankese dhe Aktgjykimin e atakuar te Gjykates Komunale C.nr.112/06 
e kishte lene ne fuqi. 

16. 	 Meqenese aktgjykimi i plotfuqishem i Gjykates se Qarkut ne Prizren nuk po zbatohej, z. 
Mustafa Mazreku ka paraqitur kerkese ne Gjykaten Komunale ne Prizren per 
permbarimin e ketij aktgjykimi, dhe kjo Gjykate, me Aktvendimin E.nr.1063/08, ka 
aprovuar kete kerkese ndersa me 10.10.2008 ka bere edhe ekzekutimin e tij duke e 
kthyer ne pune z. Mustafe Mazrekaj. 

17. 	 Ne fakt, edhe pse Gjykata Komunale e kishte ekzekutuar vendimin e vet, z. Mazrekaj 
vetem fizikisht kishte shkuar ne pune sepse atij nuk iu dha ndonje kontrate pune por 
vetem iu premtua se do t'i ofrohet vendi i punes i bibliotekarit pasi qe vend pune per 
arketar nuk ka, jo vetem ne shkollen "Fadil Hisari" por ne asnje shkolle tjeter, pasi qe 
tashme mjetet financiare nuk menaxhohen nga shkollat por nga Drejtoria Komunale 
per Arsim dhe Shkence. Z. Mustafe Mazreku ka vazhduar te shkoje ne pune ne shkollen 
fillore "Fadil Hisari" edhe per 5 muaj rresht pas kthimit ne pune nga Gjykata Komunale 
por pa te ardhura personale, dhe pas kesaj ka vendosur te mos shkoje me ne pune deri 
sa te zgjidhet kontestit i tij i punes. 

18. 	 Me 25 qershor 2008, Avokatura Publike e Komunes se Prizrenit ka paraqitur revizion 
ne Gjykaten Supreme te Kosoves me te cilin ka atakuar aktgjykimet e Gjykates 
Komunale te Prizrenit CC. Nr. 112/06, i dates 08.05.2006) dhe te Gjykates se Qarkut te 
Prizrenit CAC. nr 296/2007, i dates 02.06.2008), dhe ate per shkak te shkeljes 
esenciale te dispozitave te Procedures kontestimore dhe zbatimit te gabuar te se Drejtes 
materiale. 

19. 	 Me 08.07.2009, Gjykata Komunale ne Prizren, si Gjykate permbarimore, ka nxjerre 
Aktvendimin E.nr.1063/08 me te cilin ka gjobitur Drejtorin e Drejtorise per Arsim dhe 
Shkence te Komunes se Prizrenit, ne cilesine e personit pergjegjes, me 50 Euro dhe 
Drejtorine per Arsim dhe Shkence, ne cilesine e person it juridik, me 200 Euro per 
shkak te moszbatimit efektiv te vendimit te permbarueshem. 
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20. 	 Me 6 janar 2001, Gjykata Supreme e Kosoves, duke vendosur sipas revizionit te 
Avokatures Publike te Komunes se Prizrenit, mori Aktgjykimin Rev 330/2008 me te 
cilin aprovoi revizionin e paraqitur dhe ndryshoi Aktgjykimin e Gjykates Komunale ne 
Prizren C. nr. 112/06, te dates 08.05.2006 dhe Aktgjykimin e Gjykates se Qarkut ne 
Prizren AC. Nr. 296/2007, te dates 02.06.2008 ne ate menyre qe padia e z. Mustafe 
Mazreku REFUZOHET. Kete Aktgjykim z. Mustafe Mazreku e kishte pranuar me 
22.02.2011. 

21. 	 Gjykata Supreme ne aktgjykimin e revizionit te saj kishte theksuar se gjykatat e 
rregullta te rangut me te ulet kishin vertetuar drejt gjendjen faktike, por kishin bere 
gabimisht aplikimin e te drejtes materiale pasi qe me direktivat e UNMIKUT 
marredhenia e punes ne institucionet arsimore ka qene marredhenie kontraktuale dhe 
e lidhur me afate kohore. Ndersa pasi qe zoti Mazreku nuk ka pasur kontrate pune ai 
nuk ka pasur as marredhenie juridike pune valide por vetem pune faktike ne shkolle. 

22. 	 Menjehere pasi kishte marre aktgjykimin e Gjykates Supreme te Komunes se Prizrenit 
per aprovimin e revizionit, z. Mustafe Mazreku nepermjet perfaqesuesit te tij ligjor, 
avokatit z. Masar Pirana nga Prizreni, ka paraqitur kerkese per mbrojtjen e 
ligjshmerise ne Prokurorine e Shtetit ne Prishtine. 

23. 	 Me 31 mars 2011, Prokuroria e Shtetit, me shkresen zyrtare KMLC nr 23/2011, kishte 
njoftuar z. Mustafa Mazreku se ne baze te dispozites se nenit 245.3 lidhur me nenin 
220 te Ligjit per Proceduren Kontestimore (ne tekstin e metejme: LPK) kerkesa per 
mbrojtjen e ligjshmerise NUK LEJOHET kunder vendimit te marre me rastin e 
revizionit nga Gjykata Supreme, andaj edhe ne kete rast kjo kerkese nuk mund te 
ngritet. 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

24. 	 Parashtruesi i ankeses ka pohuar se Gjykata Supreme, me Aktgjykimin Rev. Nr. 
330/2008, te dates 06.01.2011, ia ka mohuar te drejten per pune te cilen perndryshe 
Gjykata Komunale ne Prizren me Aktgjykimin C. Nr .112/06, te dates 08.05.2007, dhe 
Gjykata e Qarkut, gjithashtu ne Prizren, me Aktgjykimin AC. Nr. 296/07, te dates 
02.06.2008, ia kishin njohur. 

25. 	 Parashtruesi i kerkeses gjithashtu pretendon se me aktgjykimin e Gjykates Supreme 
jane shkelur te drejtat e garantuara me Kushtetuten e Republikes se Kosoves si ne 
vijim: neni 24.1 (Barazia para ligjit); neni 31.2 (E drejta ne gjykim te drejte dhe te 
paanshem); neni 102.3 (Gjykatat gjykojne ne baze te Kushtetutes dhe ligjit); neni 49 (E 
drejta per pune dhe ushtrim te profesionit), si dhe eshte shkelur Deklarata 
Universale per te Drejtat e Njeriut, neni 7 (Barabaresia para ligjit pa asnje lloj 
diskriminimi). Gjithashtu sipas pohimit te paraqitesit te kerkeses eshte shkelur 
Konventa Evropiane per te Drejtat e Njeriut, neni 7, si dhe Konventa 
Nderkombetare per Eliminimin e te Gjitha Formave te Diskriminimit 
Racial (nenet 2.1, 5 dhe 6). 

Vleresimi per pranueshmeri te kerkeses 

26. 	 Per te qene ne gjendje per te gjykuar mbi kerkesen e parashtruesit te kerkeses, Gjykata 
duhet paraprakisht te vleresoje nese parashtruesi i kerkeses i ka plotesuar te gjitha 
kushtet e pranueshmerise qe percaktohen me Kushtetute. 

27. 	 Ne lidhje me kete, Gjykata i referohet nenit 113.7 te Kushtetutes, qe percakton se: 
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"Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te 
drejtave dhe lirive te lyre individuale, te garantuara me Kushtetute, 
mirepo vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara me 
Zigj." 

Gjykata gjithashtu merr parasysh: 

Rregullin 36 te Rregullores se punes te Gjykates Kushtetuese, ku percaktohet: 

"(1) Gjykata mund t'i shqyrtoje kerkesat vetem nese: 

c) Kerkesa eshte qartas e bazuar". 


28. 	 Duke iu referuar shkeljes se supozuar, nga ana e parashtruesit te kerkeses, te te 
drejtave te garantuara me Kushtetuten e Republikes se Kosoves dhe te konventave e 
instrumenteve tjera nderkombetare, ne cilesine e Gjyqtarit raportues konstatoj: 

29. 	 Ne nenin 102 [Parimet e Pergjithshme te Sistemit Gjyqesor] pika 3. te Kushtetutes 
eshte qartazi e para pare: "Gjykatat gjykojne ne haze te Kushtetutes dhe ligjit." 

30. 	 Ne nenin 103 [Organizimi dhe Juridiksioni i Gjykatave) te Kushtetutes, ne piken 
2 eshte gjithashtu qartazi e percaktuar: "Gjykata Supreme e Kosoves eshte autoriteti 
me i larte gjyqesor." 

31. 	 Ne kete drejtim, Gjykata Kushtetuese nuk gjen asnje fakt se Gjykata Supreme duke 
vendosur sipas kerkeses per revizion, per te cilen shprehimisht eshte e autorizuar ne 
baze te nenit 212 te LPK-se, te kete shkelur nenin 31.2 (E drejta per gjykim te drejte e te 
paanshem), nenin 49 (E drejta per pune) apo nenin 102.3 (Gjykatat gjykojne sipas 
Kushtetutes dhe ligjit), qe parashtruesi i kerkeses ka supozuar se jane shkelur. 

32. 	 Ne fakt parashtruesi i kerkeses, perpos shprehjes se mos kenaqesise per revizionin e 
nxjerre nga Gjykata Supreme, nuk ka ofruar asnje fakt tjeter te bazuar qe gjykimi "nuk 
ka qene i drejte dhe i paanshem" dhe nuk ka shpjeguar se ne cilen menyre ai ka qene i 
trajtuar si i pabarabarte apo cila faze e procedures ka qene jokushtetuese. 

33. 	 Gjykata Kushtetuese nuk eshte gjykate e verifikimit te fakteve, dhe me kete rast 
deshiron te theksoje se konstatimi i gjendjes faktike, te drejte dhe te plote, eshte 
juridiksion i plote i gjykatave te rregullta dhe se roli i saje (i Gjykates Kushtuese) eshte 
vetem qe ta siguroje pajtueshmerine me te drejtat qe garantohen me Kushtetute dhe 
instrumente te tjera ligjore, prandaj nuk mund te veproje si "gjykate e shkalles se 
katert" (shih, mutatis mutandis, i.a., Akdivar kunder Turqise, 16 shtator 1996, R.J.D, 
1996-IV, para. 65). 

34. 	 Fakti i thjeshte se parashtruesit jane te pakenaqur me rezultatin e rastit, nuk mund t'u 
sherbeje atyre si e drejte te ngrene nje kerkese te argumentueshme per shkelje te nenit 
31 te Kushtetutes (shih, mutatis mutandis aktgjykim ECHR Appl. No. 5503/02, 
Mezotur-Tiszazugi Tarsulat kunder Hungarise, Aktgjykim i 26 korrikut 2005). 

35. 	 Gjykata Kushtetuese nuk mund te neglizhoje faktin se me direktivat e UNMIK-ut, por 
me vone edhe me Rregulloren 2001/36 per Sherbimin Civil te Kosoves - me nenin 1 te 
saj, te gjithe te punesuarit qe marrin rroge nga Buxheti i konsoliduar i Kosoves, pra 
edhe te punesuarit ne arsim, kishin statusin e nepunesve civile. 

36. 	 Kjo rregullore, ne nenin 3.1.(c), kishte parapare "Qe punesimi ne Sherbimin civil te 
rregullohet me ane te kontratave me shkrim te punesimit", dhe ne nenin 3.3 qe 
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kontratat e punesimit ne Sherbimin civil do te jene per nje periudhe kohore deri ne tri 
(3) vjet dhe ato mund te vazhdohen. 

37. 	 Keto direktiva, por edhe kjo rregullore ne fuqi ne ate kohe, pa dyshim se marredhenien 
e punes e kane definuar si kontraktuale dhe se sistemit te kontratave te punes i jane 
nenshtruar te gjithe sherbyesit civile pa asnje perjashtim, andaj Gjykata Kushtetuese 
veren se parashtruesi i kerkeses, z. Mustafa Mazreku, se bashku me kerkesen e tij ne 
kete Gjykate nuk ka paraqitur asnje kontrate te punes me shkollen "Fadil Hisari". 

38. Ne keto rrethana, Gjykata Kushtetuese nuk gjen fakte se Gjykata Supreme nuk ka 
"Gjykuar drejt dhe paanshem" duke sjeUe vendimin si ne revizionin e lartshenuar dhe 
nuk konstaton se me ate vendim te jane shkelur te drejtat e garantuara me Kushtetute. 

39. 	 Bazuar ne keto rrethana, rrjedhimisht, Gjykata Kushtetuese duke e <;muar kerkesen si 
qartazi te pabazuar nuk deklarohet lidhur me shkeljen eventuale te Konventes 
Evropiane te Drejtave te Njeriut (neni 7) dhe as te Deklarates Universale te te Drejtave 
te Njeriut (neni 7), qe jane drejtperdrejt te zbatueshme ne Sistemin Juridik te Kosoves, 
e qe sipas z .Mazreku pretendohet te jene shkelur. 

40. 	 Ne keto rrethana, parashtruesi i ankeses nuk ka "argumentuar ne menyre te 
mjaftueshme pretendimin e tij", andaj Kolegjit shqyrtues i propozoj qe perputhje me 
rregullin 36, paragrafi 2, pika c dhe d, kerkesen ta refuzoje si qartas te pabazuar, dhe 

PER KETO ARSYE 

Ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes se Republikes se Kosoves, nenin 49 te Ligjit per 
Gjykaten Kushtetuese dhe rregullin 36.2 (c,d) te Rregullores se punes, Gjykata Kushtetuese 
ne seancen e dates 5 tetor 2011, njezeri: 

VENDOSI 

I. 	 TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme; 

II. 	 Ky Vendim do t'u komunikohet paleve dhe do te publikohet ne Gazeten Zyrtare, 
ne pajtim me nenin 20.4 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese; 

III. Ky Vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Kryetari i Gjykates Kushtetuese 
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